平成30年10月17日

各 位

東 京 都 港 区 港 南 四 丁 目 １ 番 ８ 号

会 社 名  ア ド ソ ル 日 進 株 式 会 社

代 表者名 代表取締 役社長  上田  富 三

（東証一部・コード３８３７）

問合せ責任者 取締役経営企画室長 後関 和浩

（TEL         03-5796-3131）

株式会社ヒューマンテクノシステムホールディングスとの、

資本・業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2020 年以降も拡大が見込まれる ICT 投資需要に応

えるべく、「株式会社ヒューマンテクノシステムホールディング（本社：福岡県福岡市、代表

取締役会長：菊池 文彬、以下、「HTSHD 社」という）」と、新たに「資本・業務提携契約」を

締結することを決議しましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の目的

 2020 年以降を見据え、拡大が見込まれる ICT 投資需要に対し、開発体制の更なる強化・拡

充を図るため。

２．提携の内容等

（１）業務提携の内容

本提携の内容として、以下の施策を中心に、協業体制を強化してまいります。

①協業ビジネスの推進による、開発体制の強化・拡充

②人材交流の促進による、品質・マネジメントの向上

（２）資本提携の内容

当社は、平成 31 年 4 月 30 日迄に、HTSHD 社が予定する第三者割当増資を引受け、

HTSHD 社の普通株式を追加取得する予定です。

これにより、当社は、HTSHD 社の発行済株式の 20％程度を取得する予定です。

※取得金額については、同社より非開示とすることを求められているため、開示い

たしません。

３．株式会社ヒューマンテクノシステムホールディングスの概要

（１） 商 号 株式会社ヒューマンテクノシステムホールディングス

（２） 本 店 所 在 地 福岡県福岡市博多区住吉２丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 菊池 文彬

代表取締役社長 田上 秀尚

（４） 事 業 内 容

グループ会社の経営管理等

（パッケージ開発・販売、ソフトウェア開発・設計・製造

ソリューションサービス、システムコンサルティング）

（５） 資 本 金 の 額 ９,５００万円

（６） 設 立 年 月
２０１４年１２月（持株会社）

（事業会社は １９９７年６月）

（７）
当 該 会 社 と の

関 係 等

資 本 関 係
同社株式を 6.6％（200 株）保有してお

ります。 （2012 年 11 月取得）

人 的 関 係
本契約締結に伴い、当社取締役 1 名が、

同社社外取締役に就任する予定です。

取 引 関 係
同社子会社と、情報システム開発の委託

先として取引があります。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません

（８）経営成績及び財政状態  （単位：百万円）

平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期 平成 30 年 3 月期

総資産 771 931 1,057

純資産 205 239 299

売上高 1,817 2,083 2,248

営業利益 △6 38 34

経常利益 24 44 42

当期純利益 20 21 28

（９）大株主の状況（平成 30 年 9 月 30 日現在）

株主名 割合

・菊池 文彬（同社 代表取締役会長）

・大阪中小企業投資育成株式会社

・濱田 昭二（同社子会社 代表取締役社長）

・アドソル日進株式会社

・田上 秀尚（同社 代表取締役社長）

・増住 泰成（同社子会社 代表取締役社長）

・従業員持株会

・その他

39.8%

13.3%

8.4%

6.6%

6.6%

6.6%

3.4%

15.2%

４．今後の日程

提携の決議日 平成 30 年 10 月 17 日

提携の契約日 平成 30 年 10 月 18 日

株式取得期日 平成 31 年４月 30 日

５．今期業績への見通し

本業務提携に伴う、当社の今期業績に修正が見込まれる場合、遅滞なくお知らせします。

以上

報道関係の本資料に関するお問い合わせ先：

アドソル日進株式会社 経営企画室 広報・IR 担当

TEL（代表）:03-5796-3131     E-Mail :ir@adniss.jp